
          

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO 
 ( P R O V I N C I A  d i  C A T A N Z A R O )  

Piazza Enrico Berlinguer, 5 
 

COPIA 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 3  DEL 12.01.2022  

 

OGGETTO: PROROGA INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 

ALL'AREA URBANISTICA, EDILIZIA ED AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016.  

 

CIG: Z8834C9654 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 
 

PREMESSO che con decreto N. 1 del 03.01.2022 il Sindaco del Comune di Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, ha 

nominato il sottoscritto dott. Vincenzo Mirarchi Responsabile dell’Area Tecnica; 

DATO ATTO che  l’Amministrazione Comunale, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico 

e della insufficienza delle risorse umane assegnate, in particolare per i molteplici servizi da svolgere e alle evidenti 

difficoltà nell’ottemperare le medesime competenze nei tempi stabiliti dalla legge, intende avvalersi dell’ausilio di un 

tecnico esterno per lo svolgimento delle attività tecniche-amministrative di supporto al Responsabile del Procedimento 

nella gestione dei vari procedimenti, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 Titolo IV - art. 31, nonché per l’assistenza alla 

gestione delle pratiche relative allo sportello unico dell’edilizia; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 

codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi 

dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

RICHIAMATA la Determinazione n. 15 del 17.02.2021 con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica affidava, a 

seguito di procedura eseguita tramite MEPA,  il SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALL'AREA URBANISTICA, 

EDILIZIA ED AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE,  al professionista Ing. ELISABETTA 

FERRAINA C.F. FRRLBT83E42M208O con Sede Legale in VIALE DEI CIPRESSI 88024 - GIRIFALCO (CZ); 

DATO ATTO che il contratto di attività di supporto tecnico  al RUP affidato all’Ing. Elisabetta Ferraina sta giungendo 

a scadenza; 

DATTO ATTO, altresì, che il professionista, nel rispetto degli importi di spesa preventivati, si è contraddistinto per 

professionalità, disponibilità e rapidità, svolgendo positivamente l’incarico affidato; 

RITENUTO  opportuno prorogare, agli stessi patti e condizioni, l’incarico professionale di cui sopra sino a dicembre 

2022, al fine di consentire il corretto smaltimento delle attività in corso di valutazione;  

PRESO ATTO  che il professionista ha espresso la propria disponibilità a continuare la collaborazione proposta, anche 

per portare a termine gli adempimenti richiesti;  

VISTE le Linee Guida n.1 del 14.09.2016 dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01.03.2018; 

RITENUTO  per le motivazioni su esplicitate, di prorogare l’incarico professionale di cui in oggetto all’ Ing, 

ELISABETTA FERRAINA C.F. FRRLBT83E42M208O con Sede Legale in VIALE DEI CIPRESSI 88024 

- GIRIFALCO (CZ) per l’attività sopracitate per un importo di €. 13.100,00 inclusa cassa;  

RILEVATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, 

esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

RISCONTRATA la necessità di adottare, in conformità alla norma riportata, la prescritta determinazione di proroga 

del servizio; 

DATO ATTO che ai sensi. dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione  del CIG. Z8834C9654; 

VISTI: 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 



 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici' 

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163", per la 

parte ancora in vigore; 

 il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo "Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati allivello qualitativo delle prestazioni di progettazione " adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del2016 (G.U. n. 174 del271uglio 2016); 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” 

 il vigente Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 

1) DI PROROGARE, per i motivi esposti in premessa, l’incarico professionale da svolgersi presso l’Area 

Tecnica del Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Jonio al professionista Ing, ELISABETTA FERRAINA 

C.F. FRRLBT83E42M208O con Sede Legale in VIALE DEI CIPRESSI 88024 - GIRIFALCO (CZ) per 

l’importo di  €. 13.100,00  (oneri 4% compresi);  

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2022 le 

somme di seguito indicate: € 13.100,00 inclusa cassa sull’apposito capitolo di bilancio; 

3) DI DARE ATTO che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per quanto in oggetto è stato 

rilasciato il CIG: Z8834C9654;  

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge; 

5) DI DARE ATTO che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 

267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale sui 

controlli interni, approvato con DCC n. 2 del 23.01.2013; 

6) DI DARE ATTO che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. 

della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata 

all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario di questo Ente; 

7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il 

compito di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma 

della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al  

Responsabile del Servizio Finanziario, al Sindaco, al Segretario Comunale, a ognuno per gli adempimenti di propria 

competenza. 

 
Si dichiara la presente immediatamente esecutiva 

Atto soggetto a pubblicazione  

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  F.to  Dott. Vincenzo MIRARCHI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, osservato: ……………….………….………………………………………………………………… 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 12.01.2022 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

F.to Dott. Bruno IORFIDA 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Data 12.01.2022 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

    F.to Dott. Bruno IORFIDA 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 
 

Sant’Andrea Ionio, lì 18.01.2022    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to AVERSA Rosaria 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 


